PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2025.

Dispõe sobre a concessão da Medalha

“Dr. Enéas Carneiro do Mérito

Estudantil” ao Sr. Fabiano Campos

Zettel.

Art. 1º. Fica concedida a Medalha “Dr. Enéas Carneiro do Mérito

Estudantil” ao Sr. Fabiano Campos Zettel, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação

deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 07 de outubro de 2025.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa

A Medalha “Dr. Enéas Carneiro do Mérito Estudantil” foi instituída pelo

Decreto Legislativo nº 1.898/2021 da Câmara Municipal de Sorocaba como

distinção honorífica a estudantes e cidadãos que se destacam no campo dos

estudos, visando reconhecer, estimular e promover o valor acadêmico e pessoal.

O diploma presta homenagem ao médico, matemático, físico e político

Enéas Carneiro, cujo exemplo de dedicação ao conhecimento e à defesa da

educação plural é inspiração para a sociedade.

No exercício de sua competência legiferante (art. 30, I e II, da Constituição

Federal), o legislativo municipal pode instituir honrarias como forma de

reconhecer personalidades que contribuam para o desenvolvimento científico,

cultural e social local. O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objeto

conceder a medalha a Fabiano Campos Zettel, em razão de sua trajetória

acadêmica, de sua contribuição à formação de novas gerações, de sua atuação

empresarial voltada à promoção da saúde e da qualidade de vida, e de seu

engajamento em projetos de impacto social.

Fabiano Campos Zettel graduou-se em Direito pela Faculdade de Direito

Milton Campos em 2000 e concluiu mestrado em Direito Empresarial na

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) em 2004. Sua dissertação de

mestrado examinou os efeitos da affectio societatis nas sociedades de capitais e nos

acordos de acionistas, pesquisa supervisionada pela professora Moema Augusta

Soares de Castro.

A temática evidencia profundo estudo sobre governança corporativa e a

importância da confiança e do compromisso nos acordos societários.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Após a pós-graduação, Zettel dedicou-se à docência. Foi professor

convidado e adjunto em diversas instituições: professor na UFMG (2003-2004),

professor adjunto na Fundação Universidade de Itaúna desde 2004, professor nas

Faculdades Arnaldo Janssen (2005-2007), professor no Centro Universitário

UNI-BH (2006-2008) e professor na Universidade FUMEC desde 2008.

Atuou ainda como orientador de múltiplas monografias e dissertações,

contribuindo para a formação de estudantes na área de Direito Empresarial e

Falimentar. Esse histórico demonstra compromisso duradouro com a formação

acadêmica de excelência e o aperfeiçoamento de futuros profissionais do direito.

Além da docência, Zettel construiu carreira como pesquisador e

comunicador. Escreveu artigos sobre temas jurídicos e sociais, difundindo

reflexões em veículos como Estado de Minas e Gazeta Mercantil.

Nos últimos anos, ampliou seu alcance por meio do podcast Moriah Talks,

que apresenta discussões sobre mercado de bem-estar, inovação e

empreendedorismo. O programa é apresentado por ele e traz convidados de

diferentes áreas, compartilhando experiências e informações para empresários,

estudantes e profissionais de saúde. Na segunda temporada do programa, Zettel

e seus convidados debateram temas como inovação, transição de carreira,

esporte, saúde e “educação para transformação”, reforçando o caráter educativo

da iniciativa.

Outro canal pelo qual difunde conhecimento é a participação em palestras

e podcasts de terceiros. Em episódios descritos pelo Futurum Talks e pelo Podcast

do Balaio, Zettel compartilhou sua trajetória de superação – de lutador e

advogado para investidor e líder de impacto – abordando temas de

desenvolvimento pessoal, gestão e propósito. Essa postura aberta fortalece o

ecossistema de aprendizagem e incentiva jovens a buscarem formação contínua.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Fabiano Zettel atuou durante mais de duas décadas como advogado e

consultor empresarial. É sócio fundador do escritório Zettel & Vasconcellos, com

foco em direito civil, societário e trabalhista.

Sua experiência acumulada em reorganizações societárias e governança

forneceu base sólida para sua posterior atuação como investidor.

Em 2019, após três décadas de dedicação ao Direito e ao mercado

financeiro, decidiu redirecionar sua carreira e fundou a Moriah Asset. Trata-se

do primeiro asset brasileiro dedicado exclusivamente a investimentos em saúde,

bem-estar e qualidade de vida. A empresa gerencia atualmente cerca de trinta

companhias com valor estimado em R$ 2 bilhões. A linha de negócios é centrada

em marcas como Desinchá, Oakberry, Les Cinq Gym, Haoma, Néctar e Rowa,

que promovem alimentação saudável, atividade física e longevidade. O

posicionamento da Moriah Asset evidencia a visão de Zettel de que empreender

deve gerar impacto social positivo e incentivar práticas de vida saudável.

Zettel afirma que só investe em negócios que ele próprio consome e

acredita, alinhando recursos financeiros a propósito e ao valor que deseja ver na

sociedade. Essa filosofia humanizada de investimento, enfatizando que as

empresas são organismos vivos compostos por pessoas, é destacada por

reportagens do Estado de Minas.

Ele conhece as histórias e os nomes dos empreendedores com quem

trabalha e busca criar ecossistemas nos quais performance e propósito caminhem

juntos.

Os impactos socioeconômicos de suas iniciativas são evidentes. A

expansão da rede Empório Frutaria para Belo Horizonte, inaugurada em 2025,

envolveu investimento de R$ 2 milhões, área de 300 m² e geração de cinquenta

empregos diretos. A unidade oferece produtos orgânicos, opções vegetarianas e

veganas, bowls e sucos funcionais, contribuindo para a promoção de hábitos

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

alimentares saudáveis em um novo centro urbano. Zettel planeja replicar o

modelo em outras cidades.

A preocupação com impacto social extrapola seus investimentos. O

relatório anual da BrazilFoundation de 2022 lista Fabiano Campos Zettel entre os

doadores que viabilizam projetos de educação, saúde e desenvolvimento

comunitário. Por meio dessas doações, o homenageado contribui para programas

que atendem populações em situação de vulnerabilidade, reforçando seu

compromisso com a educação e a justiça social.

Além disso, a transição de carreira para o setor de bem-estar revela um

propósito de ressignificar o capital privado para fomentar qualidade de vida.

Reportagens do Jornal do Commercio e da RD News destacam que Zettel utiliza

sua formação jurídica e experiência empresarial para apoiar empreendedores,

promover inovação, e alinhar negócios a causas sociais e culturais. Ele participa

ativamente da gestão estratégica das empresas em que investe, buscando

resultados de longo prazo e criação de ecossistemas robustos.

Embora nascido em Belo Horizonte, Fabiano Zettel lidera investimentos e

projetos que impactam diretamente o Estado de São Paulo e regiões

metropolitanas. A expansão das marcas de sua carteira, como Empório Frutaria

e Desinchá, aproxima-se da realidade de Sorocaba, gerando empregos e

fomentando a cadeia produtiva local. Mais importante, sua trajetória inspira

estudantes e empreendedores ao demonstrar que é possível unir formação

acadêmica, ética empresarial e compromisso social.

Sua atuação como professor, orientador de teses e comunicador por meio

de podcasts e palestras reforça a educação como instrumento de transformação

social. Ao valorizar o conhecimento técnico e ao incentivar hábitos saudáveis,

Zettel contribui para uma cultura de estudo, inovação e bem-estar que se alinha

ao espírito da Medalha “Dr. Enéas Carneiro do Mérito Estudantil”.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

O reconhecimento de personalidades por meio de honrarias encontra

fundamento nas competências legislativas municipais previstas nos arts. 30, I e

II, da Constituição Federal.

A Constituição do Estado de São Paulo e a Lei Orgânica do Município de

Sorocaba também autorizam o Poder Legislativo a conceder títulos e medalhas.

A proposta não gera ônus financeiro e não cria cargos ou despesas, respeitando

a Lei de Responsabilidade Fiscal.

A concessão da medalha a Fabiano Zettel também atende aos princípios

da moralidade, impessoalidade e interesse público (art. 37 da Constituição

Federal), uma vez que premia um cidadão cujo histórico de dedicação à

educação, à pesquisa jurídica, ao empreendedorismo social e à promoção da

saúde está amplamente comprovado por registros acadêmicos e reportagens.

A escolha do agraciado é pautada em critérios objetivos de mérito e possui

relevância social, em consonância com o objetivo da medalha de valorizar a

educação e o desenvolvimento humano.

Diante do exposto, conclui-se que Fabiano Campos Zettel reúne os

requisitos para receber a Medalha “Dr. Enéas Carneiro do Mérito Estudantil”.

Sua trajetória ilustra a conjugação de conhecimento acadêmico, docência e

pesquisa com empreendedorismo de impacto que promove saúde e qualidade de

vida. Ele cultiva valores de ética, inovação e responsabilidade social,

participando de iniciativas filantrópicas e disseminando saberes para o grande

público. O reconhecimento legislativo, além de justo, serve de incentivo a outros

cidadãos de Sorocaba a buscarem excelência nos estudos e a contribuírem para o

bem comum.

Portanto, propõe-se a aprovação do Projeto de Decreto Legislativo que

concede a Medalha “Dr. Enéas Carneiro do Mérito Estudantil” a

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Fabiano Campos Zettel, em homenagem a sua contribuição singular à educação,

à promoção da saúde e ao desenvolvimento humano. LDA

S/S., 07 de outubro de 2025.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310034003100310039003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 07/10/2025 12:26

Checksum: 2B7F2259EC4CC714EEE276B317823B0BA91A45897F3042863316B2E6CF5E3B3B

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003100310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.